
République algérienne démocratique et populaire

Université Kasdi Merbah 

Faculté des sciences appliquées

Domaine

 

Mémoire master 

Présenté par

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hacini Zineb                       

Rawane Azedine                     

Chaouch Noura                        

 

 

 

             

 

Étu

d’épuration des eaux usées 

République algérienne démocratique et populaire

Université Kasdi Merbah – Ouargla 

Faculté des sciences appliquées 

Département Génie des procédés 
 

 

Domaine : Science et technologie 

Filière : Génie des procédés 

Option : Génie chimique  

 

Mémoire master Académique 

Présenté par : NABILA GHERARA 

 

 

Thème 

Soutenu : 06/07/2019 
[...]
aquifères profonds, du transport d’eau à longues distances,  du dessalement, etc. 

 Assurer une ressource alternative à faible coût pour les régions arides, la protection des 

milieux sensibles et la restauration des zones humides. 

 Augmenter la production alimentaire en cas d’irrigation [19] . 

 

 

 

 

15 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Chapitre 3 : 

 Matériels et méthodes 

 

 

 

 

 

 



I. Présentation de la région du Haoud Berkaoui (HBK)  

I.1.Situation géographie  

 Sur la route N° 49 dite pétrolière reliant GHARDAIA à HASSI-MESSOUD et à 35 km du Sud-

Ouest de Ouargla, un carrefour indique la présence d’un champ pétrolière : il s’agit de région de 

Haoud Berkaoui. Cette région située à 100 km de Hassi-messoud, à 770 au sud de la capitale Alger, 

est très importante en raison de sa part de production des hydrocarbures du pays. Elle s’étend du 

sud-est  de Ghardaia jusqu’au champ externe Boukhzana, près de la route Touggourt [20]. 

 

Figure 3 : Situation géographique de la région HAOUD BERKAOUI 

 

I.2.Historique de la direction régional HBK  

 La région a été gérée par Hassi messoude de 1965 à 1976 et voici les grandes lignes de son 

historique 

 En 1976 la région Haoud Berkaoui est devenue autonome 

 1963 et 1984, découverte des champs périphériques considérablement grâce aux différents 

16 



 Investissements dont les plus importantes sont : 

 1963 : découverte du champ Oulouga par le sondage OAL 

 1965 : découverte du champ HBK par le sondage OK101, situé au sommet de la structure. 

 1966 : découverte du champ Benkahla par le sondage OKP24 

 1967 : mise en service d’un centre de traitement d’huile Berkaoui composé les batteries de 

séparation, trois bacs de stockage et de motopompes diesel pour l’expédition par la mise 

en production des premier puits OK101 

 1969 : découverte du champ Guellala par le sondage GLA02 

 1970 : extension du centre Berkaoui pour recevoir la production de Benkahla 

 1971 : mise en service du centre de production de Benkahla 

 1972 : découverte du champ de Guellala Nord Est par le sondage GLA NE 01 

 1976 : mise en service du centre de production de GLA 

 1978 : mise en service du centre de production de BKH nord est (champ périphérique) et 

création de la région HBK  

 1979 : mise en service du centre de production de Draa-Ettamra (champ périphérique) 

 1981 : démarrage d’injection d’eau à BHK ET BKL 

 1984 : extension du centre de BKL 

 1985 : démarrage d’unité de traitement du gaz associé à Oued Noummer  

 986 : extension du centre de GLA nord est 

 1989 : passation de consigne entre les régions HASSI R’MEL pour le champ de Oued 

Nommer 

 1992 : mise en service de l’unité de récupération du gaz torché de BKH, BKL et GLA 

(boosting) et mise en service de l’usine de traitement de gaz 

 1993 : mise en service de nouvelles unités électriques d’injection d’eau GLA et BKH 

 1995 : mise en service de nouvelles unités électriques d’injection d’eau BKH 

 1996 : mise en service de nouvelles unités de dessalage au centre berkaoui 

 1999 : découverte du champ de BKHE par le sondage BKHE1 

 2000 : réalisations de trois stations déshuilage pour  les principaux centres de production 

de la région 

 2001 : mise en service d’une station de traitement des eaux domestiques (en mars) 

 2002 : découvert du sondage BKP1  

 2003 : création de l’unité de traitement du gaz GLA 

 2004 : déplacement des manifolds, production et refoulement vers l’extérieur du centre de  

17 



 production GLA. Endommagement du bac R01 par une violente tempête à GLA, 

remplacement des pompes d’expédition du centre production de BHK et de centre de 

production de GLA-NE 

 2005 : lancement du projet démolition du bac R01 et construction de trois nouveau bacs 

5000m3 deux GLA et un HBK   

 2006 : création de l’unité de traitement de gaz, installation de poste blindes à HBK et 

GLA, lancement de projet tableau de bord XP. Modification pour raccord aéro gaz lift  

 2007 : extension de projet de récupération de gaz associé, installation DCS des centres de 

production de HBK, BKH et GLA 

 2008 : démarrage du projet de récupération des gaz associés (RGA) [21]. 

 

I.3.Les principaux champs de haoud berkaoui  

I.3.1.Champ de haoud berkaoui (HBK)  

Sur une superficie de 303 km3, le centre de production HBK se compose de : 

o Une unité de séparation d’huile avec une capacité de traitement 7500 m3 /j 

o Une autonome de stockage de 18000 m3 

o Une unité de boosting d’une  capacité nominale de 1042000 Sm3 /j 

o Une station d’injection d’eau de capacité nominale de 250 m3 /h 

o Une unité de déshuilage l’une capacité de 100 m3/h 

L’équipement d’expédition se compose de deux électropompes et de deux turbopompes d’une 

capacité d’expédition 7700m3/j [22]. 

 

I.3.2.Champ de Guellala  (GLA)  

Sur une superficie de 99 km3, le centre de production se compose de : 

o Une unité de séparation d’huile avec une capacité de traitement 7500 m3 /j 

o Une autonome de stockage de 15000 m3 

o Une unité de boosting d’une capacité nominale de 765000 Sm3/j 

o Une station d’injection d’eau de capacité nominale de 250 m3/j 

o Une unité de déshuilage l’une capacité de 60 m3/j 

L’équipement d’expédition se compose de deux électropompes et de deux turbopompes d’une 

capacité d’expédition 7200 m3/j. Cette station est également dotée d’une unité de traitement de gaz 

d’une capacité environ de 2369 000 Sm3/j, sa capacité de récupération est estimée à 500T/j de GPL, 

de 90T/j pour les condensats, de gaz de vente de  1236000 Sm3/j et de 424000 Sm3/j de gaz lift [22]. 

 

18 



I.3.3.Champ de Ben kahla  (BKH

Sur une superficie de 286km3, le centre de 

o Une unité de séparation d’huile avec une capacité de 7000

o Une unité de boosting d’une  capacité nominale de 562000 Sm

o Une station d’injection d’eau de capacité nominale de 250 m

o Une unité de déshuilage l’une cap

L’équipement d’expédition se compose de deux électropompes et de deux turbopompes (secours)  

d’une capacité d’expédition 3600m

 

II. Description la station d’épuration des eaux usées domestiques (STEP)

Les eaux usées domestiques rejetée

de cette dernière, afin de protéger notre environnement, on se voit contraint de traiter les eaux de 

rejet, ces eaux peuvent être valorisée dans d’autres domaines tel que l’

de traitement des eaux usées est mise en place au niveau du centre HBK.

 

Figure 4 : Schéma représentatif d’une station d’épuration des eaux usées

 

II.1. Le principe de traitement  

Le principe de traitement adopte à HBK est 

faible charge (aération prolongée)

généralement appel aux processus aérobie par lequel les bactéries provoquent une aviation directe

BKH)  

, le centre de production BKH se compose de : 

ne unité de séparation d’huile avec une capacité de 7000 m3 /j 

ne unité de boosting d’une  capacité nominale de 562000 Sm3 /j 

ne station d’injection d’eau de capacité nominale de 250 m3 /h 

ne unité de déshuilage l’une capacité de 40 m3/h 

L’équipement d’expédition se compose de deux électropompes et de deux turbopompes (secours)  

d’une capacité d’expédition 3600m3/j [22]. 

II. Description la station d’épuration des eaux usées domestiques (STEP)

domestiques rejetées directement dans la nature provoque une dégradation sérieuse 

de cette dernière, afin de protéger notre environnement, on se voit contraint de traiter les eaux de 

rejet, ces eaux peuvent être valorisée dans d’autres domaines tel que l’irrigation. 

de traitement des eaux usées est mise en place au niveau du centre HBK. 

Schéma représentatif d’une station d’épuration des eaux usées

 

Le principe de traitement adopte à HBK est celui d’une épuration biologique par boues activées à 

faible charge (aération prolongée) Dans ce type de traitement biologique des effluents, on fait 

généralement appel aux processus aérobie par lequel les bactéries provoquent une aviation directe

19 

L’équipement d’expédition se compose de deux électropompes et de deux turbopompes (secours)  

II. Description la station d’épuration des eaux usées domestiques (STEP)  

directement dans la nature provoque une dégradation sérieuse 

de cette dernière, afin de protéger notre environnement, on se voit contraint de traiter les eaux de 

irrigation. Ainsi une station 

Schéma représentatif d’une station d’épuration des eaux usées 

celui d’une épuration biologique par boues activées à 

Dans ce type de traitement biologique des effluents, on fait 

généralement appel aux processus aérobie par lequel les bactéries provoquent une aviation directe 



des matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau. 

Ce processus aérobie provoque le déplacement de bactéries qui, par des actions physico-chimiques 

retiennent la pollution organique et s’en nourrissent 

L’épuration biologique par boue activées consiste en un réacteur biologique aérobie ou l’on 

provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de film. [23] 

 

II.2. Les étapes du traitement des eaux usées  

Les eaux usées acheminées vers les ouvrages de la station par deux postes de pompage en série SR1 

et SR2 [24] 

 

Figure 5 : Schéma représentatif de l’arrivée des eaux usées à la station 

II.2.1.prétraitement  

II.2.1.1. Dégrillage  

De la station de relevage SR2, les eaux brutes sont refoulées vers le dégrillage. Le dégrilleur 

comprend un tamis rotatif de 1,5 mm de passage avec une capacité hydraulique de 105 m3/h, de 

construction AISI-304, et est actionné par un moteur de 0,37 kW. En cas de défaillance du tamis, il 

y a un canal en béton armé de largeur 400 mm équipé d’une grille fine de by-pass à nettoyage 

manuel. Il sera isolé par des vannes manuelles type canal [25]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 



 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 6: Dégrillage 

II.2.1.1. Dessablage –Déshuilage  

Il est toujours à craindre une présence importante de sable, de matières minérales en suspension, et 

d’huiles pouvant gêner voire freiner le fonctionnement de l’installation. Pour cela, une phase de 

prétraitement des eaux usées dégrillées est réalisée dans un dessableur-déshuileur longitudinal aéré. 

La vitesse d’écoulement des eaux est maintenue à environ 0,30 m/s. Moyennant un aéroflot, l’eau 

est aérée par insufflation d’air permettant, d’un part, la séparation aisée du sable et de l’eau, et 

d’autre part, favorisant l’accumulation des graisses et des huiles en surface .Le sable déposé au fond 

de l’ouvrage est relevé jusqu'à une trémie par l’utilisation d’une pompe à sable. Les huiles sont 

récupérées en surface dans une zone de tranquillisation et sont déversées dans un puisard à graisses 

pour être acheminées par camion vers une décharge aménagée. [25] 

             

Figure 7 : Dessableur-Déshuileur 

II.2.2.Traitement biologique  

Si le prétraitement, font appel à des procédés physiques, le traitement secondaire est une épuration 

biologique réalisé dans un ensemble complet qui comprend : 

21 



 Bassin d’aération  

Le bassin d’aération est de forme rectangulaire en béton armé, il est alimenté en eaux usées 

dégrillées, dessablées et dégraissées qui sont brassées avec les boues de retour et la liqueur mixte. Il 

est équipé de deux aérateurs de surface à axe vertical reposant sur une passerelle en béton armé. 

L’aérateur de surface à pour rôle : 

 D’apporter l’oxygène nécessaire aux bactéries épuratrices ; 

 De provoquer une intense turbulence qui permet, d’un part, le maintien en suspension des 

boues activées, et d’autre part, de renforcer le contact intime de l’eau brute avec les 

bactéries épuratrices [24]. 

Le bassin d’aération est équipé aussi d’un oxymètre permettant de contrôler  en continu la teneur en 

oxygène de la biomasse et la régulation de la vitesse des aérateurs. 

Après un temps de contact suffisant le mélange, eau / boues activées, est évacué par l’intermédiaire 

d’un ensemble de déversoir [25] 

 

Figure 8 : Bassin d’aération 

 

 Bassin de clarification (décantation secondaire)  

Les performances de l’épuration biologique résultant de l’action d’aération et de clarification qui, 

sur le plan technique, forment une seule unité 

La liqueur mixte maintenue en suspension dans le bassin d’aération, passe dans un bassin de 

clarification de forme circulaire de 6 m de diamètre pour y être clarifiée.[23] 

L’alimentation se fait au moyen d’une conduite en siphon surmonté au centre du bassin, d’une jupe  

22 



de répartition. Le floc se sépare dans l’eau interstitielle et se dépose sur la radier de l’ouvrage de 

clarification, tandis que l’eau clarifiée est évacuée par surverse dans une rigole périphérique. Le 

bassin de décantation est équipé d’un pont racleur muni

sédimentées sur le radier de l’ouvrage vers la fosse centrale à boues, d’où ces dernières seront 

reprises par l’intermédiaire de tuyauteries vers la station de pompage et d’un racleur de surface pour 

l’élimination des flottants. [25] 

Figure

 Boues de recirculation  

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées gravitairement vers le poste de pompage 

des boues pour y être recirculées.

L’efficacité des procédés du traite

importante de boue provenant de la clarification. La concentration nécessaire en boues activées dans 

le bassin d’aération est assurée par deux groupes électropompes.

répartition. Le floc se sépare dans l’eau interstitielle et se dépose sur la radier de l’ouvrage de 

clarification, tandis que l’eau clarifiée est évacuée par surverse dans une rigole périphérique. Le 

bassin de décantation est équipé d’un pont racleur muni de racleur de fond ramenant les boues 

sédimentées sur le radier de l’ouvrage vers la fosse centrale à boues, d’où ces dernières seront 

reprises par l’intermédiaire de tuyauteries vers la station de pompage et d’un racleur de surface pour 

Figure 9 : Bassin de décantation secondaire 

 

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées gravitairement vers le poste de pompage 

des boues pour y être recirculées. 

L’efficacité des procédés du traitement biologique par boues activées est basée sur une recirculation 

importante de boue provenant de la clarification. La concentration nécessaire en boues activées dans 

le bassin d’aération est assurée par deux groupes électropompes. [24] 

Figure 10 : Point de recirculation 

23 

répartition. Le floc se sépare dans l’eau interstitielle et se dépose sur la radier de l’ouvrage de 

clarification, tandis que l’eau clarifiée est évacuée par surverse dans une rigole périphérique. Le 

de racleur de fond ramenant les boues 

sédimentées sur le radier de l’ouvrage vers la fosse centrale à boues, d’où ces dernières seront 

reprises par l’intermédiaire de tuyauteries vers la station de pompage et d’un racleur de surface pour 

 

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées gravitairement vers le poste de pompage 

ment biologique par boues activées est basée sur une recirculation 

importante de boue provenant de la clarification. La concentration nécessaire en boues activées dans 

 



Les boues en excès sont extraites du poste de pompage par un groupe électropompe, et envoyées à 

l’épaisseur ou elles subiront une stabilisation et une concentration avant expédition vers les lits de 

séchage. [24] 

 Désinfection des eaux  

Les eaux décantées s’écoulent gravitairement dans un bassin final de stérilisation à l’hypochlorite 

de sodium avant rejet vers l’exutoire. L’eau clarifiée en provenance du bassin de clarification 

alimente un bassin de contact rectangulaire permettant d’assurer un bon mélange de la solution 

désinfectante avec l’eau clarifiée. Ce bassin est dimensionné pour un temps de séjour qui assure une 

bonne efficacité de l’action du chlore actif. La solution d’hypochlorite de sodium est distribuée par 

un groupe de dosage comprenant une pompe doseuse (01de secours) et une cuve de stockage placée 